MOÇÃO DE APLAUSOS nº 130 / 2017

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Thiago da Silva Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Aplausos em reconhecimento ao Senhor Dú Catira, pelos relevantes serviços prestados a esta cidade.
JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve este documento, aprova Moção de Aplauso, ao Senhor Dú Catira em decorrência dos relevantes serviços prestados à população do município de Itapevi.
Desde de 1960, Sr Sebastião e seu filho Zé do laço, moradores de Itapevi, fundadores da tradição e com grupo em Guarulhos de Folia de Reis (OS Mensageiros de Santo Reis), todo ano em Dezembro unia o grupo e vinha para Itapevi, em cantoria fazendo uso de temas religiosos da Profecia ao Nascimento de Jesus Menino e a Visita dos Três Reis Magos, sempre cumprindo o mesmo ritual de chegada e despedida, visitando amigos e os devotos.
 Após sua morte, ficou para os filhos e netos, em especial a Dú Catira, que desse continuidade a festividade. Assim, o encontro é realizado no segundo semestre na cidade de Itapevi e no final do ano de Guarulhos, estabelecendo assim, intercâmbio cultural e de Turismo entre cidades.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de agosto de 2017
_____________________________________________

THIAGO DA SILVA SANTOS

VEREADOR

_________________________________________________

ANDERSON CAVANHA - BRUXÃO DO TÁXI
VEREADOR

_____________________________________________

YACER ISSA KOURANI
VEREADOR